
Determina a Contrarre per l’affidamento dei lavori di manutenzione dell’impianto elettrico e 

dell’impianto antintrusione del Cimitero Comunale. Approvazione atti di gara ed Indizione gara 

tramite MEPA. CIG ZB034A59BB 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

 

Il Responsabile Settore 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutividal . 

Il Messo Comunale 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE SETTORE III 

RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

 
Registro Generale n. ___1299______del __31/12/2021________ 

 
Registro Settore n. ____298_____del _29/12/2021_________ 

 

 

() LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO DISPESA 

 
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegnospesan. del 
- Numerodiimpegno: del 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimentinormativi: 

- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L.267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L267/00 

Allegati: n. Allegati:n. 

 
( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
               Ing. Andrea Ciccarelli 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 nella seduta di Consiglio comunale del 03/06/2021 con Deliberazione n. 29 è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

 con Delibera di G.C. n. 97 del 26/07/2021 si approvava il Piano esecutivo di gestione 2021-

2023; 

 al fine del mantenimento nel tempo delle condizioni ottimali di funzionamento degli impianti 

tecnologici presenti all’interno del Cimitero Comunale, dovranno essere effettuate tutte le 

verifiche ed i controlli previsti dalla Normativa vigente, dalle norme UNI o dalle norme della 

buona regola tecnica, intesi ad accertare il permanere nel tempo delle condizioni di rispondenza 

a requisiti di Legge, sotto il profilo funzionale e della sicurezza; 

 con Determina Settore III R.S. n. 235 del 16/11/2021 ed R.G. n. 1002 del 19/12/2021 è stata 

indetta procedura tramite Mepa ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) per 

l’affidamento dell’incarico professionale per la verifica, i controlli e la progettazione 

definitiva/esecutiva per rendere negli impianti tecnologici presenti all’intendo del Cimitero 

Comunale conformi ai requisiti di legge; 

 con Determina Settore III R.S. n. 267 del 10/12/2021 ed R.G. n. 1150 del 20/12/2021 è stato 

affidato il servizio tecnico per la verifica degli impianti tecnologici presenti all’interno del 

Cimitero Comunale all’Ing. Francesco Cardarelli con sede in Via Boschi n. 39 – San Giuseppe 

vesuviano (Na) P.IVA 05879211216; 
 

Considerato che in seguito alle verifiche effettuare dall’Ing. Francesco Cardarelli, si è reso 

necessario programmare alcuni interventi da realizzare sugli impianti tecnologici presenti 

all’interno del Cimitero Comunale al fine di rendere tali impianti conformi ai requisiti di Legge, 

sotto il profilo funzionale e della sicurezza; 

 

Visto: 

 il progetto definitivo/esecutivo, prot. n. 21268    del29.12.2021   , riguardante i lavori da 

realizzare sugli impianti tecnologici presenti all’interno del Cimitero Comunale redatto dall’Ing. 

Francesco Cardarelli e composto dai seguenti elaborati:Elenco Prezzi, Analisi prezzi, Tavola 

con particolari, Relazione tecnica generale, Quadro Economico e Computo Metrico Estimativo; 

 il quadro economico della spesa da sostenere per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto: 

 



 

Visti: 

 l’art.192delD.Lgs.267/2000cheprescrivel’adozionedideterminazioneacontrarre,indicando il fine 

che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni ele ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di appalti 

di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 

delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,tempestività e 

correttezza. 

 l’art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 

puòprocedereadaffidamentodirettotramitedeterminaacontrarre,oattoequivalente,checontenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti,fermo 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possonoprocederedirettamenteeautonomamenteall’acquisizionedifornitureeservizidiimporto 

inferiore a 40.000euroedi lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza ed ai soggetti aggregatori; 

 l’art.36comma2lett.a)delD.Lgs50/2016es.m.i.consenteallestazioniappaltantil'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cuiall' articolo 35 

purché nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42,nonché del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 

daassicurarel'effettivapossibilitàdipartecipazionedellemicroimprese,piccoleemedieimprese; 

 l’art. 63del D.Lgs50/2016 es.m.i.; 

 

Verificato che: 

 agendopermezzodelmercatoelettronicosonogarantitiiprincipidicorrettezza,diliberaconcorrenza,ditr

asparenza, di proporzionalità e pubblicità; 

 l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative  forniture; 

 si puòprocedere,attraversoilMepa,adunatrattativadirettaconununicofornitore,ricorrendone i 

presupposti, secondo le regole del csd. Mercato Elettronico, rispondendo così anche all’art. 40, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale tutte le procedure di affidamento degli 

appalti pubblici dovranno essere gestite mediante strumenti elettronici 

(inparticolarepiattaformetelematiche),perconsentireloscambiodicomunicazioni,informazioniedocu

menti con modalità informatiche,oramai in vigore dal 18/10/2018 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: ZB034A59BB 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge102/2009; 



 

Ritenuto pertanto necessario attivare le procedure per individuare un operatore economico a cui 

affidare i lavori di cui in oggetto; 

 

Visti: 

 il D.Lgs50/2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presenteatto; 

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto dei lavori di cui all’oggetto all’operatore 

economicoidoneo, ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.e dell’art. 

1,comma 2 dellalegge n. 120/2020; 

 di approvareil progetto definitivo/esecutivo, prot. n. 21268    del  29.12.2021   , riguardante i 

lavori da realizzare sugli impianti tecnologici presenti all’interno del Cimitero Comunale 

redatto dall’Ing. Francesco Cardarelli e composto dai seguenti elaborati:Elenco Prezzi, Analisi 

prezzi, Tavola con particolari, Relazione tecnica generale, Quadro Economico e Computo 

Metrico Estimativo; 

 di approvareil quadro economico della spesa da sostenere per la realizzazione dei lavori di cui 

all’oggetto: 

 



 di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento 

unico per la valutazione dei rischi interferenziali; 

 di prenotare la somma ammontante complessivamente ad € 19.996,75 compreso IVA in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza, per la realizzazione dei lavori da eseguire sugli impianti tecnologici presenti 

all’interno del Cimitero Comunale, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modificazioni, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 

2021 

Euro 
 

2022 

Euro 

2023 

Euro 
Es. Succ. Euro 

1416116 1291103  10.000,00    

1416115 1291103  9.996,75    

 di dare atto che: 

 il CIG per l’affidamento dei lavoridi cui all’oggettoèZB034A59BB 

 di dare altresì atto che: 

 le stipule dei contratti avverranno ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 es.m.i.; 

 le modalità di scelta del contraente è quella ai sensi dell’art.36comma2lett.a); 

 con l’accettazione del presente affidamento il professionista affidatario si assume, a pena 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

L.136/2012impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 

commesse pubbliche di cui al comma7delcitatoarticolo; 

 diaccertare,aisensieperglieffettidicuiall’articolo183comma8delD.Lgs267/2000,che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa; 

 diprecisare,anormadell’art.183,comma9bisdelvigenteTUEL,chetrattasidispesaNONRICORREN

TE; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 

4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio 

ai fini della generale conoscenza; 

 didareattoaltresìaisensidell’art.6bisdellaL.n.241/1990edell’art.1co.9lett.e)dellaL.n.190/2012dell

ainsussistenzadicausediconflittodiinteresse,anchepotenzialeneiconfrontidelresponsabiledelprese

nteprocedimento; 

 di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 

pretorio “online”. 

 

Il Responsabile del Settore III 

                                                                                                                Ing. Andrea Ciccarelli 

 


